
I nfo r m a p i a U&a,rlghgte!,

Anunt de participare pentru concursul de
proiecte organizat in cadrul ,,Programului
anual de finanlare nerambursabild pentru
programe, proiecte gi acfiuni culturale in

comuna Suseni" pe anul 2020
l. Autorilatea contractanti: comuna SUSENI. cu sediul in comona Suseni, sat Suseni,

nr.2l2,1ud. Htrghita, telefon: 0266/3500.'1'/,e-ntail prinraria@suseni.ro;

2. Reglementiri legale privind acordarea de finrnt6re nerambursabili (de men{io-
nat obligatoriu Legea 350): Legea nr. 350/2005 prrvind regimul linml6rilor nermbursa-

bile din fonduri publice alocate pentru activitati non pro6t de interes general, cu nrodificS-
rile gi completlrile ulterioare; Ordondnta nr 5l/'1998 frrivind imbunit4rrea srstemului de

linanlare a progrmelor, proreatelor gr acfiunrlor culturale, cu modi6cirile $r completf,rile

ulterioae; Legea nr 98/20 I 6 privi rd achizili i le publice, actualizatl Hotirirea Guvernulur
nr 395/2016, rctualizat{

3. Solicitanfii pot fi: petsome .;uridice firi scop patrimonial - organizalii, asocralii or i

fundalir. cue desf-a5odi activitili in domeniul cultural - acreditate, constrturte in condiliile
legir. cre igi desfijotri activitatea pe rza admrnrstrativ-teritoriald a comunei Suseni.

4. Se acordi finantare nerambursabili p€ntrui programe, prorecte Si acllunr cu carac-

ter cultural orgalizate de persomele fizrce qi.lurrdice menlionate, ale ceror scop qi rezultal

este stimuldea qi promovarea v,et'r culturale din comuna Suseni:

5. Suma aprobati pentru anul 2020: 55.000 de ler:

6. I)ilrala programului anul 2rr20

7. l,ocul ti data linrit; de depunere o propunerilor de proiccte: Itnmafia coDuner

Susenr. Sccretdiat - reglstraturl. cu sediul in comuna Susenr, sat Suseni. nr. 212, judelul

Ijtrgh'la, I5 r!ilie 2020. ora l6 00.

E, Perioadt de selectie s i evol uare a proiectelor: | 6 06 2020 - 17 ()6.2020,

9. Solicitarea linentirii ner{mbursabile: documentalra de solrcitare a finanlirii ne-

rmbursabile constand in Ghidul solicitetului gi Cererea de finanftre, se pot procura de

la sediul Priminei comunei Suseni, cornuna Suseni. sat Susenr, nr. 212, Judelul Harghila,

Comparliment de nranagement prolect€ curopene, persoana de contet dna CzrrJirk Zs6fia,

sau ooate fi solicitati electronrc. la adresa de e-mail: orrmaiat2susenr ro

. PaEIna a 7-a. 72 mai 2O2O .
oFlctuL DE CADASTRU $r PUBLICITATE

IMOBILIARA HARGHITA
organlzeazi concurs, in baza HG ZaU2O1,1, cu modlficirile gi

completirile ulterioare, la sediul din Miercurea Ciuc, Piala Libertilii, nr,
5, cam. 431, Judeful Harghlta, in data de 2 lunie 2020, ora 10:00 - proba
scrisi 

'i 
in data de 5 iunie 2020, ora 10:00 - interviul, pentru ocuparea

urmitoarelor posturi:

- 1 post contrdctual vdcdnt de execulie de asistent registrotor
principal, gradul I, cuincadrare pe perioadd determinatd de
36 de luni, pentru implementorea PNCCF la Serviciul Cadostru

- Biroul inregistrore Sistematici cu punct de tucru la BCPI

l4iercurea Ciuc;

- 1 post contractuol vacant de executie de osistent registrator
principal, gradul ll, cu incadrore pe perioodd determinatd de

36 de luni, pentru implementored PNCCF la Serviciul Cadastru
- Biroulinregistrare Sistemoticd cu punct de lucru lo BCPI

Itliercurea Ciuc;
- 1 post controctual vacant de execulie de consilier cadastru,
gradul ll, cu incodrare pe perioadd determinatd de 36 de luni,

pentru implementareo PNCCF la Serviciul Cadastru - Biroul
inregistrare Sistematicd cu punct de lucru lo BCPI Odorheiu

Secuiesc.
('ondtIt d! t)ailrctryft p?ntru po\tu| tu avrttnt rcgtioak| prn(ryal gndill I
-studiidcsDccialitatc studirunivcrsitarcd0lrccn!iabsolvitccudiplomasaustudirsupcnoircdc

lunga durati. lbsolvitc cu diplomd dv licunF sail dchivallnti in domenul/spcctairarcc drcpt;

- sc soliciti minimum I di si 6 lunr dc vcchrmc in spccralihtc.
- opcrare fi prclucrrrc aplicalii PC la un nivcl ncdiu.
( on(lttil de p.trhcipurc pcntru postul dt osrstent Ngtltrdor pnnctpal xrudul II
- sludii dc spcciiili0t0r studri trnivcrsfarc du liftnli xbsolvitu cu diplonrtr sN strrdx supcnoaft dc

lungtr durdi. absolvitc cu diplomA dc liccnli sau cchivalcntiin domcniul/spccrahzarca drcpt.

- sc soliciLi 6 iuni dc vechimc in sDocralibtc:

- opurarc lr pN-lucrarc aplicolii PC lf, un nivul mediu
(:ondilit de par!rcpare pentru postll de conxtltar tadattu, gradtl II
- studii de spccialibtcr studii uDivcrsrhrc dc liccnli absolvitc cu diplomi sau studri supcnoilc

dc lungi du6ti. absolvilc cu diplooi dc liccnlS sau cchiralenti in domcnrul/spccraliarca cadstru,
gcodoz,c, topog6tir,

- sc so'iciti ornimum 6 luni dc lcchrmc in spccrahl.rlct

- operarc qr prclucrarc aplicalii PC la un nrvel nrcd,u

Dosurelc dc inscricru la concun sc dcpun ta setliul Oficrulur du Cadttru $r Pilblic,trlc Imobihrn
HarghibdinMicrcurcaCiuc,Pialal,rbcnnlir.rr5.camcra43l,nrdetlcfbn:{}266/17l0l8.penila
dab dc 25 mai 2020, inclusiv, ora l6:30

lnfomaliilc privind conlinutul dosarclordc inscflere. tcmatica si bibliogmfia dc ooncurs pot fi con-

sulbtc la scdiul Oficiului dc Caddtru ti Publrcihtc Imobiliara Harghit4 pe sirc{l wcb al ANCPI.
srv\ri4)ancprro(scctiunea?4gsrrd-subsccliunca(.rrsld).pcporulul postungo\ro

Informalii su?linen.ue ln nL le telefon: 026U37.11).18.

Anun! de participare pentru concursul de
proiecte organizat in cadrul ,,Programului

anual de finanfare nerambursabili a
activitifilor sportive din comuna Suseni" pe

anul 2020
l. Autoritatea contrnctanti comura SUSENI. cu sediul in comuna Susenr, sat Su-

setr.nr 2I2,Jud Hdghita,telefon 0266/350077,e-marI prrmarra(@susenrro.codpo$tal
517 r05

2, Reglementiri legale privind acordarea de linnn{nre nerunbursabili Legea nr

-i50/2005 prrvrnd regrnrul linanldrrlor neranbursabile din fbndurr publice alocate pennu

act,vrtA!! non prolit dc rnteres general, cu modrficfurle Sl completerrle ullerroare; Ordrnul
nr 664/20 I 8 prrvi nd finmlarea di n fooduri publ rce a pro I ectelor $r proSramelor sportrve, cu

modilicirile $i completirile ulterroare. Legii nr. 6912000 a educatiel lizrce qi sportulur, cu

modificiri le qi corrpleteril e ulterioue: Legea nr 98/20 I 6 privi nd rchizi 1r i le publ ice, actua-

lizali; Hotirdrea Gu!ernului nr 19512016, actu6lizati;

3. Solicitantii pot li: cluburile sportive de drept prrvat 5i asocra!ille pe ramtrra de sport

local, care i5i desfhqori activitatea pe rm administratrv-teritoriali a comuner Suseni ;r
care dispurr de certilicate de idcntrtatc sportrve,

4. Se acordi linanfure nerambursabili pentru: Sportul pentrtr loti - evenimente
sportiv - sprilrnirea gi strnultrea activrtdlilor asocialiilor gi cluburtlor sportive din comuna
Suseni, care iqi des6qoard actrvit;1r li aclruni de interes sau cdacter local in domeniul
sponulul.

5. Sumb aprobati pentru anul 2020 25 000 de ler;

6. Durata prograrnului: ilul 2020,

7, Locul 9i data limiti de depunere a proprnerilor d€ proi€ctei Prrmirra comuner

Susenr, Secretdiat - regrstrature cu sediul in comuna Suseni, sat Suseni, nr. 212, judelul

Harghita. data l5 runre 2020, ora 16 U0,

8. Perioada de selectic Ai evaluare a proiectelor I 6 06 2020 - 17 06 2O20,

g. Solicitarea finantirii nerambursabile: documentafra de solicrtare a linaniirii re-
rurbursabile const6nd in Ghidul solicitantului 5r Cererea de finan1ae, se pot p.ocura de

la sediul Primiriei comunei Susenr. comuna Susenr, sat Suseni, nr 212, ludelul Hughrta
Compartiment de Deagement proiecte europenc, persoana de contact dna Czirl6k Zs6fia,
sau poate fi solrcitata electronrc, Ia adresa de e-marl prrnraia@suseni ro

CONSILIUL JUDETEAN HARGHITA
in calitlte de titular, rnunli publicul interesat a5upr. depunerii primei vereiunl 6

planulul ,,Planul Judetean de geitlonare a deteurilor in judelul Harghitr 2019-2025"
h APM Harghita, sollcltand parcurgere. etapci de inc.dr.re in vederea obtinerii

avizulul de mediu.
Infomaliilc privind potcnlialul impact supra nrcdiulur al plmului prcpus pot li consultate la scdiul

APM Ilarghitndin MicrcurcaCiuc. str. Ma(on Aron. nr 43.

Observiliile publicului sc primes! in suis, cu datelc dc identilicarc ale reclamontulri, lilnic: luni-
joi, intrc orcle 08:0(L I 6:30 si vinui, intre orde 08:o(t-tl4:.00, Iu sediul APM Haryhita, pAnd h data

MUNICIPIUL GHEORGHENI
organizeazA concurs pentru ocuparea urmetorului Post
contractual aprobat prin HG nr. 28612011, modificate ti

completati de HG nr. 1O27/2014:

lnspector de specialitate gradul debutant, post
vocant, contractual, pe perioodd nedeterminatA b

Compartimentul turism gi imagine
( iilkfittt rfctljrc <lc t aril(rtafr h rntu u^
- snrdir unlv(Grtarc dc lrcenli absolvrlc cu dip'omi dc llccnF san cchi\'alcntd in spccraltarca

gcografi^ tunsmulur
- vcchrnre in spccrahbtcr studirlof xbsolvrte nu sc solrcrli
Concunul va li oryorzrt la scdiul munrcrpiulrr Ghcorghcnr

l'ftrbo rcttsd 4 iunrc 2(12(1. ora Ilr t)(J

l'^)ha tntt^\u: 9 trnt 2{)2{). ofi l 0:0{l
Data lrmiti ps5 la cilc csdidalii vor dcpunc actclc penln dosatul dc @ncuE cstc dc l0 zile

lucrdtoarc dc la afisarc
Reld(ii suplimentare la nr. de teletrn: 026(y'3616.50n11.

Edltor: Funda$a Mevlrl HErghlbl . Mihail Grza -

pubrEilat€'0266B7.18.05.|ssN2067{190.wob:W.hfomatiahl'lo.E{.||:in'omaliah|@gmi|.mm(|ed&lia),iffohlpub@ma||'



?0r0 MA.lus 11,, HrTF6

10 lcj

l

] i(rrt,,rcrlLtgir:rNcpcLi.rcir.irrrairri:rrlicit:riiseqrrrlii>er,r.alarrrrrr
j rticrrirri,{irrrr:Dfrrtirf,r:lchianrvr,;irlir,:r:vcsbolLrrl.-l:rrr.
i

Tisztclt cslkszeredai lekosokt

Tisztclctrcl : Ldkai Kriszririn

lrury,it.r IlI 0LnAl

25 tci

v llt ozarar a kornyezetvidel m i vilenr inye zist ki -

rclmezctt.

'l
I

I Kctcr.c r I lugrt.r Nilx iiacii,irnyair rxerkcriri)re'p;.inkl>cir, u.riurirn I

] , C.-,""",'i;rro,L.rg*, li.li h.onrv \frr [cu.,+*h,:irokb;ur. 
I| _ ______l

I

I

I Hargita Ntegye Tandcsa drtesiti az irdekclre-

I ket, hogy c. Hargita megye bulladdkgazdilko-
I ddsi terue 2019-2025 cimri terv bemutarort

A jirvituryltclyzctrc valo tckjnrcrrcl szivcscn villalom in-
gycn az idris cmbcrch, cgyediilell6 sziilcik helyett a bcv{srir-
ldst, amcly cscribcn csrk a bloklion szcrcpl6 risszcg nrcgtdri-
rese sziiksiges, A lertozis elkcriilise erdckiben a nrigviiirolr
rermikek {raddsa, illetve kifizetese a laklsou kiviil rditinik.

Amennyiben a rcndelCseket dilig lcsznck szivcsck lcadni,
cstc hatig igvckszcnr tclje sircni uoliat. Magyarorszigi magyar
rillenrpoJgirkcrrr rorn:in nyclvcn ncnr bcszilcli, dc ijzcncrbcn
kiildott bev{sdrldsi listdnak elcgcr teszck (a [ilreCrtCsck elke-
rulisc irdckibcn, .r magyar ajkri'iigyfclckrol is csak rizcnctbcn
lbgadok cl be visirl:isi liitrir). fe IJfonszim: 0799-3939I l.

Kirern Onriker, ne hagyiik el a laklisr, a biztonsiguk ir.
dckcben in k{bl.r kiildicne[' tizcn ctct a visirol ni kivlnr"terrlc-
kckrol.

vogy6s
F..^; ,'

rLAUU jo mrn0segu, naso0aton
biikkfa.. cserefa-. rlletve fenv6fac6ndfa.
A hiizhoz sz6llit6s ingyenes Csikszeredii-
ba 6s kiimy6k6re, a kllyhabeli meretre
v6giis nregoldhat6. MAJUSI AKCl0l 4 dl
hasooaton biikkfa v6s6rldsa eset6n eqv
kbtdi fenyr5f ac5ndra a1dnd6t. Teleto-n':

0746-369387.

EI-AD0K egy6ves piros toj6tytlkok,
.csikpsffqlv4l,-lelpfqlt 0720:!062!!.

ELAD6K bv6got, 2-3 kg-os h6zi
hriscsirk6k, Csikkoznr6son, Telefon:

9727-8153391........ .....

srolg6lratiis

8els6 munkiilatokat VAILAL0K -
mesze16s, csemp6z6s, parkettiiziis,
bels6 szigetel6s, ajt6lablai beszerel€s
- Csfkszereda terillet6n. Erdekl6dni a

elhalClozds

Uram, kezedbe adon vissa
nindcn vi6gyan,
Mort nind batelt
6s nen i1lten hiiha.

{Rem6nyik S6ndor: lm6ds6gl

M6ly f6idalommal, de a
J6isten akaral6t ollogadva tu
datiuk, hogy a szoretott f6ri,
6dosapa, dr6ga j6 nagytata,
testv6r, ap6s, apaiirs, nagyb6-
csi, rokon 6s i6 bardt,

id. cAt JAKAB-aiDtir'r
(0dil

6lot6nok 79,, h6rassigi6nak
43. 6v6bon, tiifolommol viroft
szenvod6s6ben 2020. mdjus
l()rin roggol 7,30-kor visszaad.
ta lelk6t Tarenrtdi6nek. Dr69a

i6 f5riem, 6desapiink, nagytatil
H6liis sziwel mondunk kiiszii-
notol a sok szorotot6rt go1r.

doskodiis6rt 6s vid5msig6rt
mollycl botaihiittod csal6di ott-
horunkat.

K6t kozed nunkiiiiit
ryindaniitt lStiuk,
Aldott szdp enl6kod
szfviinkbe ziiriuk.

Dr6ga halottunk fiildi marad'
v6nyait 2020. miius 12+n 11

6takor helyeziik iiriik nyuga.
lomra a csftp6llahi temetdbe.
Eml6ked soha ol nem mflt6 sze-
retettel 6s hiil6val 6'riaiik. Nyu
galmad logyon csondes, eml6
kod 6ldottl A ielonlegi helyzotra
val6 lekintettol, a tomet6s szfk
csalidi kiirban losz msgtartva,
k6riiik, imiikkal kb6rl6k a bt-
cstiz6s pillanatait. A gyiszol6
csalSd.

Az irdekcltek az emlitcrr tcrv krirnvezeti ha-
tisaival kapcsolatos iszrcvdrclcikct ir{sban. az
iszrcvitclez6 adatainak filtiintetisivcl megtche-
rik hit[6t6] csiirorrtikig 8-16.30 6ra kozcitt, pin-
ce ke n 8- l4 ora krizotr, a Hargita Me gyei Kcirnye-
zetvidclmi Ugynoksig szikh-clyin, erikrrcrcda,
Mirron Aron ucc:r 43. s2.am,2020. ntijus22-ig.

tl6fizst6s6rt hlvia tefiosfidinkot:

csiKszEBEDABAN:

Bdnceanu Tibor: 0743-978705 {Zsdgod
6s kdrny6ke, illom5s krirny6ke) Paltos go;t,
rix: 0734-925874 {kti4ont) Earta Pkoska;
0747-173382 lTudor negyed), R6szeg Miria:
0i55-5S8247 {(al6v negyedl, Srakili Ad6l:
0757-799880 lTaplocr)

VIl)EKENI
I Kiszonriflalu: Ambrus Agota 0732-215706
I Kiszonahir: Kfia Ens6bel 0731-274744
r Csat6szog: Csal6 Endre 0732-086333
I Csikbonmva: Geod Maodolna 075i-427437
r Csftmmn5n: Anral Maidoha 0755-?t5041
I Cslkdslno: L6szl6 llona 075F597933
r Cslkkozm6e: (ov6cs Laios 0756*416771
r Cslltsantkirdly: Tankri Tera 0749-1031 34,
r CEftszEntmikfiiB: lukics Hoz6lia 0758-727869
I NagybsnSd: P6l Csaba 0728-835643
r Grikd6nfehel Dobos Zohrin 0752-928516

r Gsikszontmirton: Poty6 AD6d 072S-l 1 7l4l
r Csftpdlfelva: Gered Magdolna 0758-420692
r Cslh#pvfr: Miklis Anila 0i55-543038

SZfKELYUDVARHELYEN:
Bod6 Zolt6n: 075F-235898 {Szombatfalva,

Saiget negyed 6s kiirrry6ke)
Varga Zoltdn: 0754-$42267 (Tribor negyed,

Bethlen negyed 6s koray6ke)

El6fizet6si diiaink 1, 3, 6 6s 12 h6napra:

A postai drak kul6nbitznek a postai illeldk mian.
Jogi urm6lyrlnrk: 30, 75, 146 6r ?64 bj.

Mag6nszomdly*nok {lapkihord6ink*il}: 24, 68,
| 30 6s 240 lei.
Aprihirdstic, m6gaml6karis: magdnszem6-
lyeknek 20 sz6 alatt 7 lej, 20 sz6 liiliitt 14 lej,
c6qeknek dupl6la. Kerel: 3 lej.
XdmyFrotv6ddmi hiidadsrk: I lejlcrrf + WA.
Gy6!ziil6nt6: INGYENESI Maxim6lis terje-
delem 80 srl.

Az ingyenes szelv6nyek csak a megjelen6s
h6napj6ban 6rv6nyeset {leidrali d{tum a selv6-
nyen|. [gyczerre maximum 5 ezelv€ny vehetd
ig6nyba, Tebf on: 0106-3?1633.


